o CBf COMITE BRASILEIRO
/7 ~ e CLUBES

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAGAO

ESPECIE: Formalizacdo do Termo de Colaboracdo n. 79/2016. OBJETO: Formalizacdo do Termo de
Colaboragdo n. 79/2016, firmado entre o Comité Brasileiro de Clubes e o Recreio da Juventude, cujo objeto
é Viabilizacdo de Equipe(s) Técnica(s) e Equipe(s) Multidisciplinar(res), em consonancia com o Programa de
Formacdo de Atletas Olimpicos e Paraolimpicos da CBCf. Valor: RS 1.401.372,96 (um milh3o, quatrocentos e
um mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos) VIGENCIA: 48 (quarenta e oito) meses
ASSINATURA: 16/12/2016 PROCESSO: NLP CIP 06 00015 033. FUNDAMENTO NORMATIVO: art. 56, §102 da
Lei 9.615/98, art. 20, §32 do Decreto n. 7.984/2013 e art. 20 do Regulamento de Descentralizagdo de

Recursos do CBC.



| - Identificacdo do Clube Proponente

Entidade Proponente
Recreio da Juventude
Endereco

Rua Atilio Andreazza, 3525
Cidade

Caxias do Sul

Telefone

(54) 30283555

Dirigente

Eduardo Menezes
Cargo/Fungéo Telefone
Presidente

Endereco Residencial

Cidade

Caxias do Sul

Responsavel Técnico pelo Projeto
Maicon Marcolin

Email

PLANO DE TRABALHO - Anexo XI

MODULO 1 - IDENTIFICACAO DO CLUBE ESPORTIVO PROPONENTE

Site
www.recreiodajuventude.com.br
Identidade

Email
saa@recreiodajuventude.com.br

maicon.marcolin@recreiodajuventude.com.br

CNPJ

88.649.660/0001-49

UF CEP
RS 95.052-070
Email

saa@recreiodajuventude.com.br

CPF Estado Civil
Casado

Periodo de Mandato

01/01/2016 até 31/12/2017

UF CEP
RS

Identidad CPF
Telefone


http://www.recreiodajuventude.com.br/
mailto:saa@recreiodajuventude.com.br
mailto:saa@recreiodajuventude.com.br
mailto:maicon.marcolin@recreiodajuventude.com.br

MODULO 2 - PROJETO PROPOSTO

Il - Projeto (definido pela CBCf e complementado pelo Clube Proponente)

Titulo do Projeto Recreio da Juventude Olimpico

. . Viabilizagdo de Equipe(s) Técnica(s) e Equipe(s) Multidisciplinar(res), em consonancia com o Programa de Formag&o de Atletas Olimpicos e
Objeto do Projeto L s
Paraolimpicos da CBCf.

111 - Justificativa (definida pela CBCf)

Considerando as frequentes dificuldades de promogdo e manutengdo de atividades de formacdo esportiva de exceléncia no &mbito dos Clubes Formadores, seja por
questdes de recursos insuficientes ou por condigdes que viabilizem a continuidade de uma atuacdo significativa em longo prazo, a CBCf em consonéancia com seu
Programa de Formagdo de Atletas Olimpicos e Paraolimpicos, propde esta parceria, a ser formalizada por meio de Convénio de Colaboragéo, que estabelece a consecucgao
de finalidades de interesses reciprocos e justifica-se pelas razfes, a saber:

1. Corrobora com o importante papel que os clubes formadores historicamente vém desempenhando na formagao de atletas olimpicos e paraolimpicos no cenério esportivo
nacional;

2. Garante a contribuicdo efetiva da CBCf ao processo de formacao esportiva com transferéncias de recursos que viabilizam Equipe(s) Técnica(s) e Equipe(s)
Multidisciplinar(res) que possibilitam impactar positivamente na ampliacdo do atendimento efetivo de atletas no clube;

3. Garante a continuidade do processo de formagao esportiva, haja vista a possibilidade de pactuar a parceria num contexto plurianual, coincidindo com o ciclo olimpico e
paraolimpico;

4. Estimula os clubes a investirem mais em esportes, fomenta o esporte paraolimpico e incentiva também o atendimento a atletas femininas de modo a se enquadrar as
prioridades da Politica Nacional do Esporte interagindo ainda com o movimento olimpico e paraolimpico;

5. Qualifica as atividades de treinamento técnico, tatico e fisico para as equipes esportivas dos clubes formadores visando a melhoria de desempenho dos atletas;

6. Estimula o aumento do nimero de atletas melhores preparados técnica, tatica e fisicamente para ingressarem nas categorias principais.



IV - Matriz de Beneficios

Ne BENEFICIOS

1 Ampliar o nimero de atletas atendidos

2 Ampliar o nimero de categorias
atendidas

3 Ampliar o atendimento aos esportes

paraolimpicos

4 Ampliar o atendimento as atletas
femininas

5 Aumentar o grau de satisfacdo dos
atletas beneficiados quanto as
condigdes de treinamento;

6 Aumentar a qualificacdo do
atendimento aos atletas beneficiados

INDICADORES DE RESULTADOS

Numero de Atletas atendidos;

NUmero de categorias atendidas

Numero de esportes paraolimpicos
atendidos

NuUmero de atendimento de atletas
femininas

Percentual de satisfacdo dos atletas
quanto as condigdes de treinamento
proporcionadas pela parceria

NUmero de atendimentos
multidisciplinares

METODOLOGIA DE AFERICAO E
CONTROLE

Comparativo entre o nimero de Atletas
anteriormente atendidos e o pretendido
anualmente, bem como com o total de
atendimento ao final da vigéncia da
parceria

Comparativo entre o nimero de
categorias anteriormente, bem como
com o total de atendimento ao final da
vigéncia da parceria

Comparativo entre o0 nimero de
esportes paraolimpicos anteriormente
atendidos e o pretendido anualmente, se
a parceria for plurianual, bem como
com o total de atendimento ao final da
vigéncia da parceria

Comparativo entre o nimero de atletas
femininas anteriormente atendidas e o
pretendido anualmente, bem como com
o total de atendimento ao final da
vigéncia da parceria

Pesquisa sobre o atendimento dos
atletas beneficiados

Comparativo entre 0 nimero de
atendimentos atual e o proposto

METAS

Percentual de aumento de Atletas a
serem atendidos

Percentual de aumento de categorias
atendidas

Percentual de aumento de esportes
paraolimpicos atendidas

Percentual de aumento de atendimento
de atletas femininas

Percentual de satisfacdo dos atletas
quanto as condigdes de treinamento
proporcionadas pela parceria

Percentual de aumento dos
atendimentos multidisciplinares



7 Melhorar o desempenho esportivo do  Taxa de desempenho NUmero de vezes em que o clube ficou Taxa de melhoria de desempenho
clube nos esportes pleiteados. entre os 10 primeiros colocados, esportivo do clube.
divididos pelo nimero de participacdes
em competicOes organizadas pelas
ERADs e/ou ENADSs no ano anterior
nos esportes pleiteados vezes 100(%).

V111 - Metas Anuais e Final (definido pela CBCf e complementado pelo Clube Proponente)

Descricdo das metas a serem atingidas. As metas necessariamente devem estar relacionadas aos Indicadores de Resultados detalhados anteriormente, e apresentarem
a respectiva mensuracgéo, seja qualitativa ou quantitativa de acordo com a realidade do Projeto Proposto pelo Clube Proponente.

ESTIMATIVA DO CLUBE PROPONENTE

N° Meta Esporte Categorias SHHEEED ) N°
Atual Ano01 Ano02 Ano03 Ano04 % Final total
final
1 Percentual de aumento  Basquetebol - Olimpico
de Atletas a serem Sub 13 10 20,0% 10,0% 10,0% 20,0% 60,0% 16
atendidos
Sub 14 0 800,0% 200,00 100,0%  200,0% 1.300,0% 13
Sub 15 5 20,0% 40,0% 20,0% 40,0% 120,0% 11
Ginastica Artistica - Olimpico Infantil 2 400,0%  100,0%  100,0%  100,0% 700,0% 16
Juvenil 0 0,0% 0,0% 200,0%  200,0%  400,0% 4
Pré Infantil 3 400,0%  33,3% 66,7%  133,3%  633,3% 22
Handebol - Olimpico Cadete 11 18,2% 0,0% 9,1% 0,0% 27,3% 14
Infantil 12 0,0% 8,3% 8,3% 8,3% 25,0% 15
Juvenil 10 0,0% 0,0% 10,0% 0,0% 10,0% 11
Judd - Olimpico Infantil 41 4,9% 4,9% 4,9% 2,4% 17,1% 48
Mirim 43 2,3% 2,3% 2,3% 2,3% 9,3% 47
Sub 13 34 2,9% 2,9% 5,9% 0,0% 11,8% 38
Sub 15 18 11,1% 11,1% 11,1% 5,6% 38,9% 25

Sub 18 15 13,3% 6,7% 0,0% 0,0% 20,0% 18



2 Percentual de aumento
de categorias atendidas

Percentual de aumento de esportes paraolimpicos atendidas

Percentual de aumento
de atendimento de
atletas femininas

Natacdo - Olimpico

Natacdo - Paraolimpico

Ténis - Olimpico

Voleibol - Olimpico

Basquetebol - Olimpico

Ginastica Avrtistica - Olimpico
Handebol - Olimpico

Judb6 - Olimpico

Natac&o - Olimpico

Ténis - Olimpico

Voleibol - Olimpico

Natac&o - Paraolimpico

Basquetebol - Olimpico

Ginéstica Artistica - Olimpico

Sul 21
Infantil
Junior
Juvenil
Mirim
Petiz
S8

S9
Infantil

Infanto
Juvenil

Infantil

Infanto
Juvenil

Mirim

21

14
15
24

42

12

10

13
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20,0%
9,5%
0,0%
0,0%
13,3%
8,3%
0,0%
0,0%

300,0%

4,8%
0,0%
0,0%
46,2%
50,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
100,0%
0,0%
0,0%
100,0%

0,0%

400,0%

40,0%
9,5%
16,7%
14,3%
6,7%
8,3%
100,0%
100,0%
300,0%

4,8%
8,3%
10,0%
15,4%
0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
200,0%

0,0%

60,0%

0,0%
9,5%
0,0%
0,0%
6,7%
4,2%
100,0%
100,0%
200,0%

7,1%
8,3%
10,0%
7,7%
0,0%

50,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

120,0%

0,0%
14,3%
16,7%
14,3%
6,7%
4,2%
0,0%
0,0%
0,0%

4,8%
0,0%
10,0%
7,7%
0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

160,0%

60,0%
42,9%
33,3%
28,6%
33,3%
25,0%
200,0%
200,0%
800,0%

21,4%
16,7%
30,0%
76,9%
50,0%

50,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100,0%
0,0%

200,0%

100,0%

0,0%

740,0%

30

18
20
30

N

51

14

13

23

w
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Handebol - Olimpico
Judd - Olimpico
Natacéo - Olimpico
Ténis - Olimpico
Voleibol - Olimpico
Natacéo - Paraolimpico

5 Percentual de aumento  Preparador Fisico
dos atendimentos
multidisciplinares

Preparador Fisico

Preparador Fisico

Preparador Fisico

Basquetebol - Olimpico

Handebol - Olimpico

Ténis - Olimpico

Voleibol - Olimpico

Sub 13

Sub 14
Sub 15
Cadete
Infantil
Juvenil
Infantil

Infanto
Juvenil

Infantil

Infanto
Juvenil

Mirim

6 Percentual de satisfacdo dos atletas quanto as condi¢des de treinamento proporcionadas

pela parceria
7 Taxa de melhoria de desempenho esportivo do clube.

IX - Cronograma de Execuc¢do do Projeto

N° Atividades de Execucdo do Projeto  Tipo de atividade

Cronograma de Execucédo do Projeto

Ano 01

Inicio

Fim

0
32
32

9
35

10

11
12
10
0

42

12

10

13

56

Ano 02

Inicio

Fim

0,0% 0,0%
6,3% 12,5%
9,4% 6,3%
22,2% 22,2%
0,0% 8,6%
0,0% 0,0%

20,0% 10,0%

800,0%  200,0%
20,0% 40,0%
18,2% 0,0%
0,0% 8,3%
0,0% 0,0%
300,0%  300,0%

4,8% 4,8%
0,0% 8,3%
0,0% 10,0%

46,2% 15,4%

5% 2%
58% 59%
Ano 03
Inicio Fim

0,0% 0,0%
12,5% 6,3%
3,1% 6,3%
22,2% 0,0%
5,7% 2,9%
0,0% 0,0%
10,0% 20,0%
100,0%  200,0%
20,0% 40,0%
9,1% 0,0%
8,3% 8,3%
10,0% 0,0%
200,0% 0,0%
7,1% 4,8%
8,3% 0,0%
10,0% 10,0%
7,7% 7,7%
2% 1%
60% 60%

Ano 04
Inicio Fim

0,0%
37,5%
25,0%
66,7%
17,1%

0,0%

60,0%

1.300,0%
120,0%
27,3%
25,0%
10,0%
800,0%
21,4%
16,7%
30,0%

76,9%

Ano 05
Inicio

0
44
40
15
41

51
14
13

23

Fim



1 Atividades com os atletas Formacdo de atletas 24°

L 3*més  12°més 13°més . 25°més  36°més 37°més 48°més 49°més  54° més
beneficiados més
2 Elaboracdo dos relatérios anuais de  Gestdo do projeto 249
acompanhamento e prestacao de 11°mes  12°mes 23°meés .. 35°més 36°meés 47°més 48°més S53°meés  54°mes
contas
. o < o
3 Planejamento Tecnico Anual Formaggo de atletas 1°més  2°més 13°més r#és 25°més  26°més 37°més 38°més 49°més 50° més
4 Processo de recrutamento e selecdo  Gestéo do projeto
de Equipes Técnica e N N L 130 Ndose Niose Niose Niose Niose Né&ose
L x 1°més 2°més 13°més . . . . . . .
Multidisciplinar (opgéo de novas més aplica aplica aplica aplica aplica aplica
contratacdes)
- . « 0
> |Recesso de atividades |15 dias Formagao de atletas 2°més  2°més 13°més 13: 25°més  25°més 37°més 37°més 49°més 49°més
1 (opcional) més
- . « x « o
6 Recesso de atividades 15 dias Formagéo de atletas Naose  Néo se 14° més 14: 269 més  26°més  38°més 389 mds  50°mas  50° més
2 (opcional) aplica  aplica més
VII - Plano de Aplicacao
OLIMPICO
VALOR TOTAL SUBTOTAL
ESPORTES PROFISSIONAIS HORAS TD
. MENSAL  ANO1  ANO2  ANO3  ANO4  4ANOS
Natacao Auxiliar Técnico Esportivo 20h 1 1.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 = 48.000,00
Técnico Esportivo 20h 1 1.456,89 17.482,68 17.482,68 17.482,68 17.482,68 69.930,72
Técnico Esportivo 20h 1 1.680,18 20.162,16  20.162,16 20.162,16 = 20.162,16  80.648,64
Técnico Esportivo 20h 1 1.474,50 17.694,00 17.694,00 17.694,00 17.694,00 70.776,00
Ténis Técnico Esportivo 20h 1 2.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 96.000,00
Técnico Esportivo 20h 1 2.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 96.000,00
Auxiliar Técnico Esportivo 20h 1 1.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 = 48.000,00
Auxiliar Técnico Esportivo 20h 1 1.000,00 12.000,00 12.000,00  12.000,00 12.000,00  48.000,00
Técnico Esportivo 20h 1 2.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 96.000,00
Voleibol Auxiliar Técnico Esportivo 20h 1 1.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 = 48.000,00



Técnico Esportivo 20h 1 1.730,97 20.771,64 20.771,64 20.771,64 20.771,64 83.086,56
Handebol Técnico Esportivo 20h 1 2.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 96.000,00
Judo Técnico Esportivo 20h 1 1.867,55 22.410,60 22.410,60 22.410,60 22.410,60 89.642,40

Auxiliar Técnico Esportivo 20h 1 1.000,00 12.000,00  12.000,00 = 12.000,00 12.000,00  48.000,00
Ginastica Artistica Técnico Esportivo 20h 1 1.806,55 21.678,60 21.678,60 21.678,60 21.678,60 86.714,40

Auxiliar Técnico Esportivo 20h 1 1.000,00 12.000,00 12.000,00  12.000,00 12.000,00  48.000,00
Basquetebol Técnico Esportivo 20h 1 2.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 96.000,00
Basquetebol Preparador Fisico 20h 1 1.816,36 21.796,32 21.796,32 21.796,32 21.796,32  87.185,28
Handebol
Ténis
Voleibol
TOTAL 18 27.833,00  333.996,00 333.996,00 333.996,00 333.996,00 1.335.984,00

PARAOLIMPICO
VALOR TOTAL SUBTOTAL
ESPORTES PROFISSIONAIS HORAS QTD MENSAL AN NG ANDE AN 4 ANOS
Natacéo Técnico Esportivo 20h 1 1.816,36 0,00 21.796,32  21.796,32 21.796,32  65.388,96
TOTAL 1 1.816,36 0,00 21.796,32 21.796,32 21.796,32  65.388,96
TOTAL GERAL - OLIMPICO E PARAOLIMPICO 19 29.649,36  333.996,00 355.792,32 355.792,32 355.792,32 1.401.372,96
Autenticagéo
Maicon Marcolin Eduardo Menezes
/ / Responsavel Técnico Presidente

data



